



20/09/2022 12:05

Pedido - Segue anexo, pedido de esclarecimentos.

22/09/2022 16:27

Resposta - Segue anexo, as respostas ao pedido de esclarecimento.

20/09/2022 12:05

Pedido - Segue anexo, pedido de esclarecimentos.

22/09/2022 16:27

Resposta - Segue anexo, as respostas do pedido de esclarecimento.

20/09/2022 13:56

Pedido - Qual o prazo para início da prestação de serviços?

22/09/2022 16:28

Resposta - Segue anexo, as respostas do pedido de esclarecimento.

20/09/2022 16:53

Pedido - 1 - Haverá integração de Sistema? Caso haja, pedimos informar o nome do Sistema utilizado pela Contratante, qual a empresa fornecedora da tecnologia e o modelo/tipo de interação a ser implementada.

22/09/2022 16:28

Resposta - Segue anexo, as resposta do pedido de esclarecimento

20/09/2022 16:35

Pedido - Ao Senhor Responsável do Setor de Licitações, 1 - A licitante é uma empresa especializada em gestão e execução de serviços com ênfase em medicina e segurança ocupacional. Nossa empresa possui uma ampla rede credenciada por todo País. Nossos atendimentos são realizados em parte, através da nossa sede, passando pela nossa gestão, agendamento de consultas e resultados, e, parte através de nossa rede credenciada, como apoio. Deste modo, questionamos: a) É correto afirmar que a subcontratação vetada no Edital não está configurada a forma de prestação de serviços acima? b) É correto afirmar que uma vez que possuímos rede credenciada no Município de Araxá, podemos participar do processo licitatório, não sendo necessário a comprovação de filial ou sede no presente Município? 2 – Referente ao item 9.1.5 qualificação técnica, alinha "d", o que seria esse controle de qualidade? Quais documentos realizariam essa comprovação? 3 - Considerando que no portal da Transparência, não localizamos os contratos e/ou Atas de Registros de Preços com o objeto de prestação em Medicina do trabalho, questionamos se o objeto em questão do presente Edital, está sendo licitado a primeira vez ou se já fora licitado anteriormente? Desde já agradecemos pela atenção e disponibilidade.

22/09/2022 16:24

Resposta - Segue anexo, as respostas ao pedido de esclarecimento.



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA TOTAL LIFE ASSISTÊNCIA À VIDA LTDA - REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.146/2022. A TOTAL LIFE ASSISTÊNCIA À VIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.079.572.0001/82, interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 09.146/2022, apresentou pedido de esclarecimento ao edital, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, ATRAVÉS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) 24 HORAS E SERVIÇOS DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG**, conforme especificações e características do Termo de Referência e Edital.

A TOTAL LIFE ASSISTÊNCIA À VIDA LTDA, solicita os seguintes esclarecimentos:

PERGUNTA 01 – A licitante é uma empresa especializada em gestão e execução de serviços com ênfase em medicina e segurança ocupacional. Nossa empresa possui uma ampla rede credenciada por todo País. Nossos atendimentos são realizados em parte, através da nossa sede, passando pela nossa gestão, agendamento de consultas e resultados, e, parte através de nossa rede credenciada, como apoio. Deste modo, questionamos:

a) É correto afirmar que a subcontratação vetada no Edital não está configurada a forma de prestação de serviços acima?

RESPOSTA 01/A – Não.

b) É correto afirmar que uma vez que possuímos rede credenciada no Município de Araxá, podemos participar do processo licitatório, não sendo necessário a comprovação de filial ou sede no presente Município?

RESPOSTA 01/B – Não.

PERGUNTA 02 – Referente ao item 9.1.5 qualificação técnica, alinha "d", o que seria esse controle de qualidade? Quais documentos realizariam essa comprovação?

RESPOSTA 02 – Documentos específicos de controle de qualidade de análises clínicas como por exemplo PALC, PNCQ, etc.

PERGUNTA 03 – Considerando que no portal da Transparência, não localizamos os contratos e/ou Atas de Registros de Preços com o objeto de prestação em Medicina do trabalho, questionamos se o objeto em questão do presente Edital, está sendo licitado a primeira vez ou se já fora licitado anteriormente?

RESPOSTA 03 – Já foi licitado anteriormente para outra unidade (UPA). O contrato está publicado no [portal transparência http://201.62.57.11:8445/transparencia/paginas/publico/lei12527/contratos/consultarContrato.xhtml](http://201.62.57.11:8445/transparencia/paginas/publico/lei12527/contratos/consultarContrato.xhtml) - Processo nº 179/2021 - Contrato nº 377/2021 - Fornecedor INSTITUTO QUIMICO DE ANALISES CLINICAS LTDA.

DA DECISÃO

Os questionamentos foram respondidos pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde. Pelo exposto, conheço do questionamento formulado pela TOTAL LIFE ASSISTÊNCIA À VIDA LTDA, e no mérito julgo-o respondido.

ARAXÁ, MINAS GERAIS – 22 DE SETEMBRO DE 2022.


WELLINGTON LELLIS DE ALMEIDA
TÉCNICO SUPERIOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE


FELIPE ROCHA DA SILVA
PREGOEIRO



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP - REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.146/2022.

A ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, inscrita no CNPJ sob o nº 47.673.793/0102-17, interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 09.146/2022, apresentou pedido de esclarecimento ao edital, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, ATRAVÉS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) 24 HORAS E SERVIÇOS DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG**, conforme especificações e características do Termo de Referência e Edital.

A ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, solicita os seguintes esclarecimentos:

PERGUNTA 01 – A Contratante cederá espaço para a Contratada instalar o laboratório?

RESPOSTA 01 – Não temos o espaço físico para ceder.

PERGUNTA 02 – Quantas unidades de urgência / emergência estão previstas para atendimento na presente contratação?

RESPOSTA 02 – 3 unidades em endereços distintos.

PERGUNTA 03 – A Contratada deverá considerar o prazo para entrega dos resultados dos exames, a partir da retirada das amostras. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA 03 – A partir do horário da coleta das amostras.

DA DECISÃO

Os questionamentos foram respondidos pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde.

Pelo exposto, conheço do questionamento formulado pela ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, e no mérito julgo-o respondido.

ARAXÁ, MINAS GERAIS – 22 DE SETEMBRO DE 2022.


WELLINGTON LELLIS DE ALMEIDA
TÉCNICO SUPERIOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE


FELIPE ROCHA DA SILVA
PREGOEIRO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG

Secretaria Municipal de Fazenda Planejamento e Gestão

Setor de Licitação - e-mail: licitacao@araxa.mg.gov.br

Centro Administrativo - Avenida Rosália Isaura de Araújo nº 275 - Bloco 03
Ihermina Vieira Chaer - CEP 38.180-802 - Fone: 3691-7022 / 3691-7145 / 3662.2506

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP - REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 214/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.146/2022.

A ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, inscrita no CNPJ sob o nº 47.673.793/0102-17, interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 09.146/2022, apresentou pedido de esclarecimento ao edital, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS, ATRAVÉS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA) 24 HORAS E SERVIÇOS DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG**, conforme especificações e características do Termo de Referência e Edital.

A ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, solicita os seguintes esclarecimentos:

PERGUNTA 01 – Qual o prazo para início da prestação de serviços?

RESPOSTA 01 – Imediatamente após o resultado do processo licitatório.

PERGUNTA 02 – Haverá integração de Sistema? Caso haja, pedimos informar o nome do Sistema utilizado pela Contratante, qual a empresa fornecedora da tecnologia e o modelo/tipo de interação a ser implementada.

RESPOSTA 02 – Não haverá integração, porém é necessário ter resultado ONLINE via web.

DA DECISÃO

Os questionamentos foram respondidos pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Saúde.

Pelo exposto, conheço do questionamento formulado pela ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA - AFIP, e no mérito julgo-o respondido.

ARAXÁ, MINAS GERAIS – 22 DE SETEMBRO DE 2022.


WELLINGTON LELLIS DE ALMEIDA
TÉCNICO SUPERIOR DE SERVIÇOS DE SAÚDE


FELIPE ROCHA DA SILVA
PREGOEIRO